ATA Nº 09/2022 - EDITAL Nº 09/2022–REUNIÃO ORDINÁRIA PCF/UNIOESTE 1

Aos quatro dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois, às catorze 2

horas e dezesseis minutos, reuniram-se ordinariamente os membros do colegiado 3

do Programa de Pós-graduação em Ciências Farmacêuticas, por videoconferência 4

via Teams, sob a presidência do coordenador professor Alexandre Maller. 5

Estiveram presentes os docentes permanentes: Élcio José Bunhak, Luciana Bill 6

Mikito Kottwitz, Luciana Oliveira de Fariña, Marina Kimiko Kadowaki, Rafael 7

Andrade Menolli, Rosemeire Aparecida da Silva Lucca, Sara Cristina Sagae e as 8

representantes discentes: Bruna Detoni e Paula Maria Carneiro Rocha. 9

Participaram, como convidadas, as docentes colaboradoras: Márcia Regina Simões 10

e Thais Soprani Ayala. Comunicações: o coordenador fez as seguintes 11

comunicações: 1.1 Atualização lattes para Coleta Sucupira – enviar livros/capítulos 12

por e-mail, solicitou que os lattes sejam atualizados mensalmente até o dia 25; 1.2 13

Edital nº 001/2022-CCMF Eleição Coordenação PCF, período de inscrição de 14

chapas e eleição no dia 28 de novembro; 1.3 Resolução nº 155/2022-CEPE Revoga 15

Resolução nº 064/2020-CEPE; 1.4 PROAP/AUXPE 2022 solicitações até 30 de 16

novembro; 1.5 Disciplina prof. Bruno durante COSIMP, o coordenador solicitou que 17

os docentes incentivem seus orientados a participarem; 1.6 Plano de Estudos 18

discentes turmas 2022 e 2021, foi aberto no stricto para ajustes e inscrição na 19

disciplina do professor visitante.  2. Justificativas: Andreia Cristina Conegero 20

Sanches, Eduardo Borges de Melo, Fernanda Giacomini Bueno, José Luis da 21

Conceição Silva, Lilian Cristiane Baeza. Aprovadas. 3. Aprovação da Ata 22

nº 08/2022, da reunião ordinária realizada em 07 de outubro de 2022. Aprovada.  23

4.  Inclusão de Pauta. 10. Solicitação de prorrogação e cancelamento do pedido 24

aprovado de qualificação da discente Pâmela Rufina Stefanello, orientadora: 25

Rosemeire Aparecida da Silva de Lucca.  11. Solicitação de prorrogação e 26

cancelamento do pedido aprovado de qualificação da discente Marina Barbara 27

Marin, orientadora: Fernanda Giacomini Bueno. Aprovadas inclusões. Ordem do 28

Dia: 5. Requerimento Banca de Defesa Dissertação Turma 2020/2022: 5.1 29

Paula Daniela Helfenstein Rother, orientadora: Marina Kimiko Kadowaki 30

(25/11/2022, remota); 5.2 Lucas Bonatto de Souza Lima, orientadora: Thais Soprani 31

Ayala (01/12/2022, presencial); 5.3 Barbara Sackser Horvath, orientadora: Marcia 32

Regina Simões (28/11/2022, remota); 5.4 Neuma Campos Fernandes dos Santos, 33

orientador: Élcio Jose Bunhak (28/11/2022, remota); 5.5 Isaac Loreiro Cabral, 34

orientador: Rafael Andrade Menolli (01/12/2022, presencial); 5.6 Adriana dos 35

Santos Costa, orientador: Eduardo Borges de Melo (02/12/2022, remota); 5.7 Luiz 36

Henrique Dias de Oliveira, orientador: Eduardo Borges de Melo (02/12/2022, 37

remota); 5.8 Jessica Vieira, orientador: Rinaldo Ferreira Gandra (24/11/2022, 38

remota);  5.10 Marilu Chaves Gomes Dresch Camargo, orientador: Rinaldo Ferreira 39

Gandra (30/11/2022, remota); 5.12 Juliane Almeida, orientador: Alexandre Maller 40

(02/12/2022, presencial). Aprovados em bloco. Os itens 5.9 Mylena Mylana Freire 41

da Cunha, orientadora: Andreia Cristina Conegero Sanches (02/12/2022, remota); 42

e 5.11 Marcos Aurélio Rodrigues Alcides, orientadora: Luciana Oliveira de Fariña 43

(02/12/2022, remota) foram retirados de pauta, pois não apresentaram todas os 44

anexos necessários. 6. Homologação do Edital nº 15/2022 - PCF – Prorrogação 45

do período de inscrição e alteração do calendário do Processo Seletivo de 46

Docentes para credenciamento como Colaborador Visitante Estrangeiro. 47

Homologado. 7. Requerimento Estágio em Docência, ano letivo de 2022/2 e 48

cancelamento do pedido anterior, em função da troca de orientação, da 49

discente Danyelli Toledo de Araujo, orientadora: Luciana Oliveira de Fariña. 50

Aprovado novo requerimento e cancelamento do pedido anterior. 8. Plano Ensino 51

disciplina Tópicos Especiais em Ciências Farmacêuticas I: 52

bionanotecnologia, formulação e direcionamento de fármacos em 53

biointerfaces, docente; Alexandre Maller. Aprovado. 9. Rediscussão da 54

alocação dos Recursos do Programa de Desenvolvimento da PG (PDPG) 55

Emergencial de Consolidação Estratégia – CAPES – Portaria 155/2022, 56

considerando desistências e defesas. Aprovada a distribuição por docente, 57

proporcional a quantidade de orientandos ativos no início de novembro. 10. 58

Solicitação de prorrogação e cancelamento do pedido aprovado de 59

qualificação da discente Pâmela Rufina Stefanello, orientadora: Rosemeire 60

Aparecida da Silva de Lucca. Aprovado. 11. Solicitação de prorrogação e 61

cancelamento do pedido aprovado de qualificação da discente Marina 62

Barbara Marin, orientadora: Fernanda Giacomini Bueno. Aprovado. Nada mais 63

havendo a tratar eu, Adriany Magali Malinowski Santos, Assistente deste Programa, 64

lavrei esta Ata, que após lida será aprovada pelos membros presentes. 65